



ERASTO GAERTNER

COMBATER O CâNCER COM HUMANISMO, CIÊNCIA E AFETO

LIGA PARANAENSE DE COMBATE AO CâNCER

CNPJ Nº 76.591.049/0001-28

RELATÓRIO DA DIRETORIA							
Em atendimento às disposições legais e estatutárias, apresentamos aos membros do Conselho de Administração e ao Conselho Fiscal da Liga Paranaense de Combate ao Câncer (LPCC), o Balanço Patrimonial e demais demonstrações financeiras correspondentes ao período encerrado 31 de dezembro de 2019.							
Curitiba, 31 de dezembro de 2019.							
Adriano Rocha Lago Superintendente				Ari Staidel Contador CRC/PR 051360/O-3			
BALANÇO PATRIMONIAL							
EM R\$ 1							
ATIVO	NOTA	2019	2018	PASSIVO	Nota	2019	2018
CIRCULANTE		47.563.770	51.874.875	CIRCULANTE		43.884.097	42.794.030
Caixa e equivalentes de caixa		13.483.241	21.477.793	Fornecedores		15.161.708	9.607.520
Caixa		56.983	34.190	Empréstimos e financiamentos	10	3.848.241	3.377.878
Banco C/Movimento – Sem restrição		1.766.227	833.701	Remunerações e provisões	11	7.727.904	7.089.670
Banco C/Movimento – Com restrição		319.671	12.268	Obrigações tributárias	12	1.537.212	1.326.741
Aplicações financeiras – Sem restrição	4	4.314.063	7.730.434	Recursos de convênios	15	7.333.058	14.200.877
Aplicações financeiras – Com restrição	4	7.026.297	12.867.200	Receitas diferidas	16	3.709.858	3.095.008
Direitos realizáveis		34.080.529	30.397.082	Outras obrigações	13	4.566.116	4.096.336
Contas a receber	5	23.875.494	20.127.978	NÃO CIRCULANTE		66.376.818	62.357.830
Estoques	6	8.741.893	7.969.346	Fornecedores		315.261	498.114
Adiantamentos a colaboradores		683.642	646.427	Empréstimos e financiamentos	10	21.460.168	24.578.726
Adiantamentos a fornecedores		554.590	603.477	Obrigações tributárias	12	896.141	1.001.926
Outros créditos		224.910	1.049.854	Recursos de convênios	15	6.054.846	6.079.891
NÃO CIRCULANTE		92.840.933	80.814.047	Receitas diferidas	16	35.280.349	28.800.633
Realizável a longo prazo		6.661.791	6.046.842	Provisão para contingências	14	1.774.053	1.398.540
Depósitos judiciais	7	92.945	124.676	Outras obrigações	13	596.000	-
Aplicações financeiras - Recursos com restrição	4	6.054.846	5.921.966	PATRIMÔNIO LÍQUIDO		30.143.788	27.537.062
Outros créditos		514.000	-	Patrimônio social		17.291.744	14.685.018
Investimentos		513	513	Outras reservas	17	12.852.044	12.852.044
Imobilizado		85.685.654	74.108.532	TOTAL DO PASSIVO		140.404.703	132.688.922
Bens - Sem restrição	8	57.196.055	49.590.790				
Bens - Com restrição	8	28.489.599	24.517.742				
Intangível		492.975	658.360				
Direitos - Sem restrição	9	44.864	162.069				
Direitos - Com restrição	9	448.111	496.291				
TOTAL DO ATIVO		140.404.703	132.688.922				
As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações				As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações contábeis.			

7 – Depósitos Judiciais					
O saldo da conta está composto pelos seguintes valores:					
DESCRIÇÃO	31/DEZ/19	31/DEZ/18			
Bloqueios Judiciais Trabalhistas	-	946.828			
Provisão para Baixas Bloqueios Judiciais Trabalhistas	-	(933.526)			
Depósitos Judiciais	92.945	259.034			
Provisão para Baixas Depósitos Judiciais	-	(147.661)			
TOTAL	92.945	124.676			
Os depósitos judiciais trabalhistas são feitos através de guias de recolhimento específica para cada processo trabalhista e são enviadas pelos consultores jurídicos externos da LPCC. Os bloqueios Judiciais realizados pela Justiça do Trabalho são realizados por bloqueio "on-line", estão reconhecidos contabilmente pelos débitos em conta corrente.					
8 - Imobilizado					
O Saldo da conta está composto pelos seguintes valores:					
IMOBILIZADO - SEM RESTRIÇÃO					
CUSTO	TAXA	31/DEZ/18	ADIÇÕES	BAIXAS	TRANSF.
Terrenos	-	9.144.457	-	-	9.144.457
Edificações e Benfeitorias	4%	16.110.572	24.688	(145.000)	1.037.039
Maquinas e Equipamentos	10%	32.510.264	1.437.744	(600.000)	-
Móveis e Utensílios	10%	2.219.138	458.803	-	-
Veículos	20%	516.604	44.990	-	-
Equipamentos de Informática	20%	3.533.154	684.119	-	-
Outras Imobilizações	0%	24.000	-	-	-
Biblioteca	10%	47.877	-	-	-
Imobilização em Andamento	-	3.176.459	8.002.615	-	-
Total Custo		67.282.525	10.652.959	(745.000)	-
DEPRECIACAO					
Edificações e Benfeitorias	4%	(1.271.602)	(377.044)	-	-
Maquinas e Equipamentos	10%	(12.924.643)	(1.472.602)	-	-
Móveis e Utensílios	10%	(1.096.845)	(128.043)	-	-
Veículos	20%	(218.857)	(68.831)	-	-
Equipamentos de Informática	20%	(2.140.793)	(253.301)	-	-
Biblioteca	10%	(38.994)	(2.873)	-	-
Total Depreciação		(17.691.735)	(2.302.694)	-	-
TOTAL IMOBILIZADO - SEM RESTRIÇÃO		49.590.790	8.350.265	(745.000)	-

DEMONSTRAÇÃO DO SUPERÁVIT (DÉFICIT) DO EXERCÍCIO			
EM R\$ 1			
	Nota	2019	2018
RECEITA OPERACIONAL		181.349.837	159.189.707
Área de Saúde		142.550.042	124.683.100
Prestação de serviços - Pesquisa		3.672.501	4.314.317
Venda de produtos		3.543.800	2.862.833
Subvenções públicas - Com restrição	21	5.821.562	11.282.029
Doações	19	13.189.188	6.990.038
Outras receitas	22	8.413.428	5.129.665
Trabalho voluntário	20	4.160.037	3.927.725
CUSTOS OPERACIONAIS		(147.643.528)	(133.303.315)
Área de Saúde	18	(137.371.779)	(124.204.628)
Prestação de serviços - Pesquisa		(3.548.880)	(3.204.494)
Vendas produtos		(2.562.832)	(1.966.468)
Trabalho voluntário	20	(4.160.037)	(3.927.725)
RESULTADO OPERACIONAL BRUTO		33.706.310	25.886.392
DESPESAS OPERACIONAIS	23	(27.586.771)	(15.793.036)
Pessoal da administração central		(9.228.718)	(7.972.032)
Gerais e administrativas		(18.087.824)	(7.637.584)
Tributárias		(270.229)	(183.420)
RESULTADO ANTES DE OUTRAS RECEITAS (DESPESAS)		6.119.539	10.093.356
RESULTADO FINANCEIRO	24	(3.512.813)	(3.996.673)
Receitas financeiras		709.535	676.166
Despesas financeiras		(4.222.348)	(4.672.839)
SUPERÁVIT DO EXERCÍCIO		2.606.726	6.096.683
As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações contábeis.			

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA - MÉTODO INDIRETO			
EM R\$ 1			
	2019	2018	
Caixa gerado no exercício	16.820.685	17.219.492	
Superávit do exercício	2.606.726	6.096.683	
Depreciação/Amortização	6.430.953	5.848.432	
Baixas de imobilizado	745.000	-	
Juros sobre empréstimos e financiamentos	3.539.537	3.829.680	
Provisão para perdas estimadas - Créditos liquid. duvidosa	3.122.956	371.921	
Provisão para contingências	375.513	1.072.776	
(Acréscimo) Decréscimo em ativos operacionais	(7.421.552)	1.251.686	
Contas a receber	(6.870.472)	(3.476.480)	
Estoque	(772.547)	284.976	
Adiantamentos a empregados	(37.215)	(32.098)	
Adiantamentos a fornecedores	48.887	(124.978)	
Outros créditos	310.944	(71.974)	
Depósitos judiciais	31.731	1.135.191	
Aplicações financeiras - Com restrição	(132.880)	3.537.049	
Acréscimo (decrécimo) em passivos operacionais	7.381.737	(6.479.751)	
Fornecedores	5.371.335	(117.003)	
Remunerações e provisões	638.234	599.934	
Obrigações tributárias	104.686	(20.974)	
Recursos de convênios	(6.892.864)	(8.257.102)	
Receitas diferidas	7.094.566	1.318.447	
Outras obrigações	1.065.780	(3.054)	
Fluxo de caixa das atividades operacionais	16.780.870	11.991.427	
Fluxo das atividades de investimentos	(18.587.690)	(9.241.833)	
Aquisição de imobilizado	(18.540.190)	(9.225.791)	
Aquisição de intangível	(47.500)	(16.042)	
Fluxo das atividades de financiamentos	(6.187.732)	(5.873.076)	
Pagamentos de empréstimos	(6.187.732)	(5.873.076)	
Redução do caixa e equivalentes de caixa	(7.994.552)	(3.123.482)	
Saldo no início do período	21.477.793	24.601.275	
Saldo no final do período	13.483.241	21.477.793	
Redução do caixa e equivalentes de caixa	(7.994.552)	(3.123.482)	
As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações contábeis.			

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO			
EM R\$ 1			
	PATRIMONIO SOCIAL	OUTRAS RESERVAS	SUPERAVIT ACUMULADO
SALDOS EM 31/12/17	8.588.335	12.852.044	-
Superávit do Exercício	-	-	6.096.683
Transferência para Patrimonio Social	-	-	(6.096.683)
SALDOS EM 31/12/18	14.685.018	12.852.044	-
Superávit do exercício	-	-	2.606.726
Transferência para patrimônio social	-	-	(2.606.726)
SALDOS EM 31/12/19	17.291.744	12.852.044	-
As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações contábeis.			

LIGA PARANAENSE DE COMBATE AO CâNCER

CNPJ Nº 76.591.049/0001-28

NOTAS EXPLICATIVAS DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS ENCERRADAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019.

1 - Contexto Operacional

A Liga Paranaense de Combate ao Câncer – LPCC, é uma associação filantrópica, sem fins lucrativos, de direito privado e utilidade pública, com autonomia administrativa, financeira e patrimonial. A LPCC tem como finalidade combater o câncer em seus múltiplos aspectos, promovendo, realizando, incentivando, instituindo e mantendo a assistência médico-hospitalar e ambulatorial, assistência social, bem como o ensino, a pesquisa e o desenvolvimento tecnológico exclusivamente na área da saúde.

2 - Apresentação das Demonstrações Contábeis

Expressas em reais (R\$ 1,00), as demonstrações financeiras foram elaboradas e estão apresentadas em conformidade com as práticas contábeis emanadas da legislação societária brasileira e as normas emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade que levam em consideração a Norma Brasileira de Contabilidade – ITG 2002 (R1) específica para Entidades sem Finalidades de Lucros para elaboração de suas demonstrações financeiras.

Por ser tratar de uma entidade sem fins lucrativos a LPCC não se enquadra no parágrafo único do art. 3º, da Lei nº 11.638/07. Entretanto, conforme facultado pela Deliberação da CVM nº 565, de 17/DEZ/08, que aprova o pronunciamento Técnico CPC 13, a LPCC está adotando a Lei nº 11.638/07 e a Lei nº 11.941/09, quando compatível com as operações, para o exercício findo em 31/12/19.

A LPCC teve o seu Certificado CEBAS deferido conforme portaria nº 59, de 16 de janeiro de 2019, com validade para o período de 01/JAN/18 a 31/DEZ/2020, publicado no DOU em 28/JAN/19, edição 19, Seção 1, Página 118.

3 – Principais Práticas Contábeis

a) Aplicações Financeiras

As aplicações estão registradas pelo valor original, acrescidas dos rendimentos auferidos até as datas de encerramento das demonstrações financeiras, apuradas pelo critério *pró rata temporis*, que equivale aos seus valores de mercado.

b) Contas a Receber

Os valores das contas a receber são contabilizados considerando o regime de competência de suas operações.

c) Provisões para Perdas de Clientes

A provisão para perdas com créditos de liquidação duvidosa, quando aplicável, é fundamentada em análises dos créditos pela administração, que leva em consideração o histórico e os riscos envolvidos em cada operação e, é constituída em montante considerada suficiente para cobrir as prováveis perdas na realização das contas a receber.

d) Estoques

Os estoques estão registrados pelo custo médio de aquisição ou da produção e, não excedem aos seus custos de reposição ou valores de realização, deduzidos de provisão para perdas, quando aplicável.

e) Imobilizado

O valor contábil líquido do Ativo Imobilizado, assim como de outros ativos de longa duração não excedem ao seu valor recuperável, em conformidade com as disposições do CPC 01 – Redução ao Valor Recuperável de Ativos. A depreciação dos bens é realizada de acordo com a estimativa de sua vida útil.

f) Demais Ativos

Os demais ativos estão demonstrados pelos valores de realização, incluindo, quando aplicável, os rendimentos, as variações monetárias e cambiais auferidas (em base *pró rata* dia) e provisão para perda, quando julgada necessária.

g) Empréstimos e Financiamentos

Os empréstimos e financiamentos são reconhecidos inicialmente pelo valor justo líquido dos custos de transação incorridos, posteriormente, são mensurados ao custo de amortização com base no método taxa de juros efetiva. Estão demonstrados pelos valores de contratação, acrescidos dos encargos pactuados, que incluem juros e atualização monetária incorridos.

h) Ativos e Passivos Monetários de Longo Prazo

Os ativos e passivo não circulates são apresentados pelo seu custo de aquisição ou realização, incluindo quando aplicável, os rendimentos auferidos até a data do balanço.

i) Receitas

As receitas são reconhecidas de acordo com a prestação de serviços hospitalares,

quando seu valor pode ser mensurado de forma confiável, líquidas de descontos, créditos, abatimentos e possíveis glosas estimadas. Uma receita não é reconhecida se há incerteza significativa da sua realização.

j) Resultado

O resultado das operações é apurado em conformidade com o regime contábil de competência de exercícios.

4 - Aplicações financeiras

O saldo da conta está composto pelos seguintes valores:

DESCRIÇÃO	MODALIDADE	31/DEZ/19	31/DEZ/18
Ativo Circulante			
Recursos Sem Restrição			
Banco Bradesco S/A	Poupança	6.482	3.882
Banco Bradesco S/A	Certificado de Depósito Bancário	-	47
Banco do Brasil S/A	Fundo de Investimentos	1.862	-
Banco Itau S/A	Poupança	7.701	7.146
Banco Santander (Brasil) S/A	Fundo de Investimentos	1.126.489	5.563.999
Caixa Econômica Federal	Certificado de Depósito Bancário	3.171.529	2.154.928
TOTAL Recursos - Sem Restrição		4.314.063	7.730.434
Recursos - Com Restrição			
Banco do Brasil S/A	Fundo de Investimentos	4.487.451	7.563.654
Caixa Econômica Federal	Certificado de Depósito Bancário	2.538.846	5.303.546
TOTAL Recursos - Com Restrição		7.026.297	12.867.200
TOTAL CIRCULANTE		11.340.360	20.597.634
Ativo Não Circulante			
Recursos Com Restrição			
Banco do Brasil S/A	Fundo de Investimentos	6.054.846	5.921.816
TOTAL NÃO CIRCULANTE		6.054.846	5.921.816
TOTAL APLICAÇÕES FINANCEIRAS		17.395.206	26.519.450

As aplicações com restrição (ativo circulante) no Banco do Brasil, e Caixa Econômica Federal, correspondem aos recursos obtidos por meio de convênios e parcerias com entidades públicas - Nacional, para desenvolvimento de novos projetos e pesquisas. A obrigação está contabilizada no Passivo Circulante.

As aplicações com restrição (ativo não circulante), no Banco do Brasil, correspondem a captação de recursos para os projetos do Programa Nacional de Apoio à Atenção Oncológica (*PRONON/MS*)

5 – Contas a Receber

O saldo da conta está composto pelos seguintes valores:

DESCRIÇÃO	31/DEZ/19	31/DEZ/18
Convênio Entidades Públicas	11.523.881	10.384.798
Convênio Entidades Privadas	13.772.295	9.717.360
Duplicatas de Mercadorias	774.513	444.562
Valores Diversos	1.631.236	284.733
Provisão p/ Perdas Estimadas Créditos Liquidação Duvidosa	(3.826.431)	(703.475)
TOTAL	23.875.494	20.127.978

A variação em perdas estimadas de créditos de liquidação duvidosa, se deu pelo fato de modificação no critério de mensuração da provisão, que em DEZ/18 era para títulos de contas a receber, vencidos a mais de 360 dias, e para DEZ/19, os vencidos a mais de 180 dias.

6 – Estoques

O saldo da conta está composto pelos seguintes valores:

DESCRIÇÃO	31/DEZ/19	31/DEZ/18
Estoque de Medicamentos	1.730.249	1.530.696
Estoque de Materiais	2.121.891	2.576.844
Estoque de Nutrição e Dietéticos	105.863	114.875
Estoque de Instrumentos de Bioengenharia	945.125	662.638
Estoque de Terceiros Consignados (Demanda judicial)	3.838.766	3.084.293
TOTAL	8.741.893	7.969.346

9- Intangível						
O saldo da conta está composto pelos seguintes valores:						
INTANGÍVEL SEM RESTRIÇÃO						
Custo	TAXA	31/DEZ/18	ADIÇÕES	BAIXAS	TRANSF.	31/ DEZ/19
Softwares	20%	832.806	47.500	-	(832.806)	47.500
TOTAL CUSTO		832.806	47.500	-	(832.806)	47.500
Amortização						
Softwares	20%	(670.737)	(2.636)	-	670.737	(2.636)
TOTAL AMORTIZAÇÃO		(670.737)	(2.636)	-	670.737	(2.636)
TOTAL INTANGÍVEL - SEM RESTRIÇÃO		162.069	44.864	-	(162.069)	44.863
INTANGÍVEL COM RESTRIÇÃO						
Custo	TAXA	31/DEZ/18	ADIÇÕES	BAIXAS	TRANSF.	31/ DEZ/19
Softwares	20%	851.704	-	-	261.084	1.112.788
TOTAL CUSTO		851.704	-	-	261.084	1.112.788
Amortização						
Softwares	20%	(355.413)	(210.249)	-	(99.015)	(664.677)
TOTAL AMORTIZAÇÃO		(355.413)	(210.249)	-	(99.015)	(664.677)
TOTAL INTANGÍVEL - COM RESTRIÇÃO		496.291	(210.249)	-	162.070	448.111
TOTAL INTANGÍVEL		658.360	(165.385)	-	0	492.974
10 - Empréstimos e Financiamentos						
O saldo da conta está composto pelos seguintes valores:						
DESCRIÇÃO	VENCIMENTO	ENCARGOS AO ANO	Em 31/ DEZ/19		Em 31/ DEZ/18	
			Circulante	Não Circulante	Circulante	Não Circulante
Santander S/A	15/02/2025	11,35%	6.437.619	26.823.414	6.866.811	33.189.588
Juro			(2.589.378)	(5.363.246)	(3.488.933)	(8.610.862)
PROPRIAR			3.848.241	21.460.168	3.377.878	24.578.726
TOTAL						